


MISSÃO VALORES

VISÃO

Difundir e representar 
com excelência a 

cultura do Skate no 
Brasil, inspirando 
e desenvolvendo 
praticantes na sua 

formação profissional
e social.

Ser a maior plataforma 
de educação e 

profissionalização 
do Skate no Brasil 

e referência no 
desenvolvimento social

e cultural.

TRANSPARÊNCIA
ÉTICA

RESPEITO
COMPROMETIMENTO

INTEGRIDADE
PAIXÃO PELO SKATE

QUEM SOMOS



MERCADO DO
SKATE NO BRASIL



NÚMEROS DO SKATE

*Fonte: Instituto de Pesquisas Datafolha
** Fonte: Global Skateboarding Equipment 
Market 2016-2020 (Technavio)

+ 8,5 MILHÕES

+ R$ 20 BILHÕES

de praticantes no Brasil*,
de todas as idades e classes

serão movimentados no mercado 
global de skate até 2020**



PERFIL DOS PRATICANTES DE SKATE

MASCULINO

POR SEXO

FEMININO
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POR FAIXA ETÁRIA

DE 11 A 15 ANOS
33%
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DE 16 A 20 ANOS
24%
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21 ANOS OU MAIS
13%
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ATÉ 10 ANOS
30%

25%
26%

10,67%

MÉDIA
2006: 14 anos / 2009: 16 anos / 2015: 15 anos / 2019: 20 anos

Fonte: Instituto de Pesquisas Datafolha 2006 2009 2015 2019



PERFIL DOS DOMICÍLIOS
COM PRATICANTES DE SKATE
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA

POPULAÇÃO

Fonte: Instituto de Pesquisas Datafolha 2006 2009 2015 2019
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ESTRUTURA DA
CONFEDERAÇÃO



ORGANOGRAMA

PRESIDENTE

SECRETÁRIO DIRETOR DE 
ARBITRAGEM

DIRETOR 
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ESCRITÓRIO DE 
ADVOCACIA
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MARKETING
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DE IMPRENSA

DIRETOR 
FINANCEIRO

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

ASSISTENTE
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AUXILIAR
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DIRETOR DE 
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TÉCNICO
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CONSULTOR 
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MÉDICO



ORÇAMENTO
2018 / 2019



*Lei Agnelo Piva - Os valores que não são utilizados em projetos já programados podem ser usados em 
novos projetos até o final de cada período.

RECURSOS PRÓPRIOS
R$ 660.070,00 (setembro a dezembro de 2018)

RECURSOS LAP*
R$ 2.569.291,83 (R$ 1.941.568,64 utilizados)

75,6% UTILIZADO

2018

TOTAL DE RECURSOS UTILIZADOS
74,6% LAP 25,4% PRÓPRIO



*Lei Agnelo Piva - Os valores que não são utilizados em projetos já programados podem ser usados em 
novos projetos até o final de cada período.

RECURSOS PRÓPRIOS
R$ 946.206,42 (fevereiro a dezembro de 2019)

RECURSOS LAP*
R$ 3.500.000,00 (R$ 3.437.674,73 utilizados)

98,2% UTILIZADO

2019

TOTAL DE RECURSOS UTILIZADOS
78,4% LAP 21,6% PRÓPRIO



ATLETAS BENEFICIADOS EM 2018

Camila Borges
Dora Varella
Emily Amabile
Felipe Gustavo
Gabriela Mazzeto
Isadora Pacheco

Luan Vilanova
Lucas Carvalho
Lucas Rabelo
Luiz Francisco
Monica Torres
Murilo Peres

Italo Penarubia
Jhulia Rayssa
Karen Feitosa
Kelvin Hoefler
Letícia Bufoni
Letícia Gonçalves

Pamela Rosa
Pedro Barros
Pedro Quintas
Tiago Lemos
Vitoria Mendonça
Yndiara Asp

65A CBSK TAMBÉM PREMIOU ATLETAS EM 2018

Os atletas abaixo foram beneficiados com Bolsa Atleta ou, os que não faziam parte da Seleção 
Brasileira de Skate, com passagens, hospedagens e diárias para competições.



ATLETAS BENEFICIADOS EM 2019

Dora Varella
Felipe Gustavo
Gabriela Mazzeto
Hericles Fagundes Galle
Isadora  Pacheco
Rayssa Leal
Karen Feitosa
Kelvin Hoefler
Letícia Bufoni
Letícia Gonçalves
Lucas Carvalho
Lucas Rabelo

NOME NOME

Luiz Francisco
Murilo Peres
Pamela Rosa
Pedro Barros
Pedro Quintas
Tiago Lemos
Victoria Bassi
Vinicios Sardi*
Virgínia Fortes
Yndiara Asp

2º
13º
1ª
3º
5º

39º
19ª
-

10ª
13ª

7ª
20º
8ª
19º
8ª
2ª

26ª
4º
4ª

20ª
129º
29º

RANKING RANKING

Os atletas abaixo foram beneficiados com Bolsa Atleta ou, os que não fazem parte da Seleção 
Brasileira de Skate, com passagens, hospedagens e diárias para competições.

*Vinicios Sardi é paratleta, por isso não integra o Ranking Mundial da World Skate.



PLANEJAMENTO
OLÍMPICO



https://www.youtube.com/watch?v=w5qAvVVB8Y0



